hō ſetum opp̄mit

Qui partū ſuffocat. aut que neglexerit eius

i. p̄p̄ fructū ſe talis infans mō moriat̄.

Infantem mater quo cunq; mō moriat̄.

folio. CCCII.

132

alicui⁹ cū violētia s⁹ pplem
Si pater aut mater violenter ledit⁹. aut si
s⁹ hō pctn extra spēm trabitōem
Qui brutale nephas facit. aut īfert pditōem
i. hez i. occidit
Si propriū dñm perimit. vel in ecclia sic qui
i. q̄ facit sacrilegi⁹ in ecclia
Sacra ledit grauirer. vel qui mechatur. et ille
ppriam p̄sanguineā carnal cognoscit
Qui matrem cognatam polluit atq̄ sororem
i. ep̄i p̄tātem p̄tā talia egerūt
P̄esuliz arbitrium licet occulte subeant hi
s⁹ aliquē ppriū p̄sbyter⁹ inuenire
Si confessorem p̄ter te possit habere
i. p̄tā p̄sbytero p̄sanguinea vel socrata
Non sua probra tibi tua confiteatur amica
qd dictū est ministradis
De sacramentis idem intellige dandis

Chic autor ponit alios casus spectatē ad papā vī ep̄m dicēs. q̄ qdā s̄t⁹
crimina qdā se null⁹ cleric⁹ simplex h̄z intromittere. h̄z spectant ad papam
vel ep̄m. Quoz p̄mū ē facies incestū. fm deflorās viginē aliquā nō p̄t ab
solua simplici sacerdote. Itē nec homicida nec sacrileg⁹ nec peccator pa
tr̄ vī m̄ris. nec zodomita. nec peccat̄s clez. nec fallari⁹ q̄ falsificat bullas
pape. nec mulier q̄ suscipiat ppriū puer⁹. nec iste q̄ coguit carnalitūā p̄san
guinea. oēs tales iā enumerati nō p̄t absoluta simplici sacerdote. h̄z dīt
mutti ad paoā vī ep̄m. Et sciēdū q̄ illa metra (Mō sua. p̄bra. tc) h̄z aliq̄s
stāt in fine. sic q̄ autor innuit tale doctrinā p̄ ea q̄ null⁹ dīt audire p̄fessio
nē sue ancilleyle amiceyel amata dūmō ille p̄nt h̄re aliu p̄fessore. Et co
de mō intelligēdū ē dī oībus alijs sacris conferēdis. H̄z textus illa me
tra h̄nt circa pncipiū sic q̄ autor p̄us p̄mittit notabile p̄ modū doctrine.
Edeinde casus enumerat: Ut rō ill⁹ notabilis est ista. q̄ amata yel ami
ca si confiteret amico tūc nō haberēt erubescētiā vel secundia. et q̄ erua
bescēta seu vēciūdā ē maxima ps pnie. iō alteri poti⁹ dīt confiteri.
Cllorādūm. magister enumerat plura peccata quoꝝ solutio non per
tinet ad simplicē sacerdotē. vñ dīvno pctō magis ē penitēdum q̄ de alio.
q̄ dīquāto peccatum ē enormius dīrato homo plus ligat ad confessionē
vt ad satissimūdūm illius pccati.
Cllēnotādūm. triplex ē pctn. scz pctn culpe. pctn pene. et pctn dam
ni. et h̄nic triplici pctō opponitur triplices bonum. scz. bonum honestū. bo
nū delectabile. et bonūt̄le. quia pctō culpe opponitur bonum honestū.
et peccato pene opponitur bonum delectabile. et pctō damni opponitur
bonum t̄t̄le. et de tali triplici bono habet p̄mo ethicoy
Clercio notādūm. q̄ malum dīrile dupl̄. p̄mo pp̄t ei⁹ considerat̄.

Summula Raymundi

nem. qz dū malū consideratur. tūc bonū in eo cīrī eligīt qz duo opposita iuxta se posita mag' elucescunt. Scđo malū est tytile ad ordinatioem. qz bñ ordinat: qz ordinat qz punit iniusticiā et diabolū in inferno.

¶ Quarto notādū. in līa dī qz nullō dī audire cōfessionē sue ancille vel sue amasie si ipa possz h̄e alibi z̄fessore. tñ illo n̄ obstatē si h̄ sicut qz absolv ueret eā absolutio starzit. tō illō dictū solū ēz̄sultū. qz qz h̄ non fiat ēytile pp̄t h̄. qz ipa z̄fiteret sine vecūdā et erubescētia. qz non dī fieri.

¶ Ultimo notādū. multi st̄casus in quib⁹ homo non tenetur. p̄po sacerdoti cōfiteri. Pūmo tpe necessitat⁹. vt in articulo mortis. qz vt sic h̄ po test confiteri et supra dictum est. Scđo tpe peregrinationis. qz pegrin⁹ ad quēcunqz locum venerit p̄t petere absolutoem si confiteretur. Tercio quādo hōies sunt obcessi in aliqua ciuitate. vel quādo quis intrat iustū bellū. vel qzivadit p̄ mercemonij. quia isti non p̄nt h̄e. p̄primum sacerdo tem. igit⁹ p̄nt alio confiteri. Quarto. si sacerdos non sit yr⁹ pastor. h̄ sora te hymone est adeptus. Quinto. si sacerdos ē suspensus ab officio. Se pto. si sacerdos ēēt excoicat⁹. Septimo qn̄ sacerdos cōmittit luxuriā cū aliquāliere. tūc illā p̄sonā n̄ dī absoluere n̄ tōk dī illi z̄fiteri. Rō: qz si tōk z̄fiteret illi nullā h̄et erubescētiā q̄ē maria ps p̄nīc: ḡ tal dī z̄fiteri alte ri. Octavo. si aliquā p̄sonā p̄sumperit dī sacerdote qz forte eā affictarz in h̄ cāu etiā non tener. p̄po sacerdoti z̄fiteri. h̄ dī petere licētiā qz apō aliū sacerdotē z̄fiteat. p̄pt hoc ne illō qd̄ dat in medicinā dēt in periculū.

i. criminā z̄fiteris tua

Dum tua peccata dicis confessio qz sit
plena nos raymundus

Integra consulumus festina frequens et amara
i. partita confitearis

Integra qz non sit divisa simul faciearis
i. omne p̄ctū i. omittas s̄ē factū s̄ē hoies

Omne scelus. n̄l abscondas. quo tpe. per quos
i. fecisti p̄ctū fecisti in q̄ loco cū q̄ p̄sona fecisti

Egeris hoc quotiens vbi cūm quo quo quare
s̄ē confessio i. p̄ctū p̄petratū

Si sit amara scelus factum qz non iteretur
s̄ē fessio velox i. decesseris

Sit et festina quia nescis quādo morieris
augmētar

i. cū p̄nia pigre p̄niām

Lrescit et peccatiū cūm pena. tardius illam
cruelior

i. ad
Si facis. et granior venerit conuersio christū

s̄ē dī vita grē p̄ueniat i. hora morti p̄scia maculata

Drojciens si te rapit hora nouissima tunc mens
tormētorz loc⁹ pena i. pp̄t quācām

Detrahit ad loca qui tuus est dolor. vnde morandum

Folio. xxviii.

i. velor pñiam splendā
 Nihil tibi quin fueris festinus ad hanc faciendam
 pñssio i. sedula s^e pñm pñssionē
 Ista frequens tibi sit, quia dum cadiis hanc iterando
 pñiam i. a sacra cōmunione
 Surgis atqz nouis humosis a corpore ch̄risti
 i. in dictamine

Tescelus enorme compellit iudicidqz
 pñssoris i. cogeris i. in egressu ecclie
 Presbyteri stabis arceris limine templi
 ta diu recōciliatōis cōplere i. pcta mōdata
 Donec eat tempus quo fuit digne probralapsa
 s^e confessio: sit

Accusans munda directa sit et manifesta
 s^e confessio distribuēs

Et sit discreta discernens pura morosa
 s^e ex hō cecidit p supbia i. i fide

Sit simplex humilis confessio plena fidelis

CEn ista pte ponit quodā casus obviandos in pñssione dicens. nos
 pñlimus q̄ quādo alijs pñiteat sua peccata clero. q̄ talis pñssio d̄z eē
 integra festina frequēt amara. sit integra ita q̄ nihil pñmittat et; sit ab
 scondita. sc̄yt nō reuelef pñssore etiā expiat quo tpe fuit faciūt tale
 pñm. Etia q̄ quosq̄ q̄tiens in quo loco. et cū quo. quare q̄no. Et ipa et;
 sit amara. sic q̄ pñm pñssum non reiteret. Et sit etiā festina. q̄ nullino
 ta est hora mortis. Et etiā in mora crescit pñm. et eodē mō crescit pena
 et sic agrauat. q̄ opozitū aliquoties corpus ch̄ri omittere. et si illo mō
 mori hō trahit ad loci ppetui dolosis. et etiā pñssio sit freqns illo mō q̄
 statim quādo hō cadit pñm q̄ surgat per pñiam. et non manet in pñto
 enormi. et hō mino repellit hoīem a cōmunione ch̄ri. Etia pñssio d̄z esse
 integra festina accusans nuda directa et manifesta. Sit d̄z eē secreta dis
 cernens puras morosas.

Motandū pñmo. lra d̄t d conditionib^r requisit ad pñssionē. Prima ē
 q̄ pñssio d̄z eē integra sic q̄yni fatetur omnia sua pcta. q̄ talis cōfessio nō
 est integra quādo aliquis diuidit eā cōfitedovni facerdotivnā pte et alte
 ri aliā ppter erubescētiam. Sed o requirit ad pñssionē q̄ sit festina.
 id est velor. et hoc plurib^d de causis. Primo ne hō morte puentat. quia n̄
 hil certius morte. et nihil incerti hora mortis. Unū in euāgeliō d̄z. vigila
 ter orate quia nescitis diem neq̄ horā. Tem ex alio. q̄ nescitis q̄ hora
 dñs vester vēturus sit. Exemplū legis d̄ quodā sancto q̄ illi reuelatu fuit
 q̄ anima alicui^r eēt dānata. ille dixit ad aliam. Ach q̄re neglexisti tps mi
 scie. ita rñdit. Ach null^r fuit q̄ pprofūit corrigevitā sicut ia hoīes faciūt
 fideles. Sed o confessio debet esse festina ideo. quia ex dilatōe peccati et
 culpe crescit dilatatio pene. Exemplū hō exercensynū actū supbie Itas

Summula Haymindi

tim assumit irar̄ inuidia. t̄cīs. Tercio p̄fessio d̄z ē ē festina. iōt hominū nimū tardaret in p̄co p̄seueraret. tunc carde vel forte nungā ad miā dei conuertere. q̄r consueta derelinquere est difficile. Quarto d̄z ē ē festina ideo. q̄r tpe sanitatis et facultatis hō tenē confiteri. vñ lctūs Hug⁹. T̄lic em rep̄gitur intentio mentisvbi statvis dolor̄. mō in extremis penitentia ē difficile. vt lūpravissum ē. q̄r tūc non solū vñ membra patitur q̄r omnia membra simul. t̄ ḡ hō p̄uenit tali dolore non multū recordatur d̄ p̄nia. vñ dt btūs Hug⁹. p̄nia sera raro est. vñ si est. vñ nō est sera. Quin to debet esse festina. i. d̄z fieri in tpe iuuētutis. Undō quintuplex est etas hōis; sc̄z. puericia. adolescentia. iuuētutis. virilitas. t̄ senect⁹. mō ad p̄positū hō debet penitere in q̄ttuor etatib⁹ p̄mis sed qui penitet in q̄nta etate est fili⁹ illi qui h̄z q̄ttuo: bonas naues zynā malā. t̄ h̄z bona mercimonia et mittit illa defere p̄ mare. mō si illi accipit malā nauim et imponit mercimonia suaz mittit stare illas q̄ttuor naues bonas ociosas ille omnino d̄ satius. q̄r tunc mercimonia cuz mala nauis s̄bmergunt. Sic sitre ille d̄ satius q̄ p̄trāst illas q̄ttuor etates sine p̄nia. t̄ p̄mo in q̄nta etate incipit penitere. Item notādūm q̄ t̄cio ad p̄fessionem requirit q̄ sit amara sic q̄ hō p̄terita deplagat cū cordis amaritudine. tylteri⁹ cum p̄positū nū q̄g intēdit ea cōmittere. q̄r si h̄z p̄positū resumēti p̄ctm tunc nō ēver⁹ penitens. Ie d̄ berislo p̄nie. t̄ ḡ p̄fessio d̄z ē ē amara sic q̄ non reiteret ipm p̄ctm p̄fessum. Quarto requirit ad p̄fessionē q̄ d̄z ē ē frequs. quia quotiens labit p̄ pctā totiens refugere d̄z p̄niā. t̄ p̄ncipalr̄ de pctō mortalit. Item q̄to regr̄itur ad p̄fessionē q̄ d̄z ē ē accusans. q̄r in p̄fessio hō d̄ se accusare non excusare. sicut faciat aliqui q̄m cōfessione culpāt alios hōies dicunt se hoc p̄ctm fecisse p̄ suggestionē diabolicā et p̄ inducōem alteri⁹. t̄ hec non est. vñ cōfessio. q̄r qui d̄z se accusare se excusat. vñ sap̄ies p̄mo est accusator sūp̄ius. t̄ ḡ lacerdos volēs celebrare missam p̄mo facit p̄fessionē generalē in signū illius q̄ p̄mo se ipm accusat. Itē sexto ad p̄fessionē requirit q̄ d̄z ē ē nuda. i. manifestavit hō totālē cor sū effundat sicut aquā. vñ Psalmita. effunde cor tuū sicut aquā. Et dicit notater (sicut t̄ aquā) et non sicut lac vel vinum vel oleū. rō cl̄t q̄r lacvinuz et oleū relinquent post se colorē. odorē. et saporē. sed hoc non facit aq̄. Sic etiā p̄fitens d̄ effundere cor sū sicut aquāt non sicut lac q̄d relinquit post se colorē. nec sicut oleum quod relinquit post se saporē. Undō sciendū: color tūc manet in cōfessione q̄n pctō: d̄t pctār̄ occasiones p̄cī omittit. cās q̄r talia peccata p̄petrata s̄tvel q̄ intentione. Odor aut̄ tunc manet in p̄fessione quādo quis cōfiteatur pctā sua et omittit scādala acta circa talia pctā. q̄r peccans ad peccandum. Scđo cōmittit scandalum quo ad p̄sonaz cum eo committentem peccatum. Tercio committit scandalum quo ad homines q̄vident vel audiunt. quia tunc tales etiam mouentur ad peccādū. mō do quando aliquis omittit illa scādala sola peccata confiteit. tunc ibi manet odor in cōfessione. Sapor etiam manet in confessione. vñ tūc las por dicitur manere in p̄fessione quando quis cōfiteatur peccata et diutur nūtatem peccati emittit. Itē septimō requirit q̄ p̄fessio debet ēē directa

Folio. xxviii.

134

Domi scindū q̄ dñplerē p̄fessio. quedā ē directa r̄va. et quēdā indirecta et non v̄a. Directa confessio est quādo quis confitetur q̄ seipm. Indirecta aut̄ el quādo quis confitetur q̄ alium. Octauo exultimo requiritur. q̄ cōfessio sit secreta. Sed circa illud dubitatur. nam dicere quis tamen etiā dictum est q̄ debet esse manifesta: qđo ergo simul possunt stare duo op̄ posta. scz secretum et manifestum. Relpondetur q̄ sic debet intelligi. cōfessio debet esse manifesta quo ad eradicatōem intētōnis. et non debet eē sophistica. quia nudis eradicatis v̄bis confitens debet sua peccata exp̄ mere. et confessio dñeē secretat non clamorosa quo ad plātōem v̄box. q̄ null̄d̄z clamare q̄ivult p̄fiteri.

**s̄ p̄ntes itez p̄cta p̄fiteri
H**ic casus tibi dant tua rursum probra fateri
inceptus p̄fessor p̄p̄r sacerdotis
Sicutus indoctus est p̄sbyter. eius adibis
i. licētia sacerdotē extior p̄p̄rio sacerdote
Consensu reliquum qui sit sapientior illo
s̄ p̄p̄r sacerdos scz ep̄m et aliū p̄latū
Sinon consentit maiorem querere super se
p̄ p̄ctis p̄fessis refutat itez p̄siteat
Quiq̄ satissimacere spernit rursum fateatur
p̄ctū s̄ q̄ nō spectat ad simplicē sacerdotē
Si scelus enorme fuerit tunc altior illud
p̄niā iponat i. p̄mō ḡndi p̄ctō
Audiat. et penam dictat pro crimine dignam
i. cū volūtate p̄ctū reiterabī
Inq̄ voluntate peccandi qui remanebit
s̄ p̄pus rursum
Confessus quod erat iterato confiteatur
enormevicū grauā p̄niā exigit
Prauum peccatum prauam penamq̄ requirit
i. in agone s̄ hōib⁹ iponere p̄niā
Mortis in articulo positis infigere penam
s̄ tu p̄fessor p̄ctis dem̄as s̄ illis faciendis
Noli pro viciis. tamen ostendas quid sit agendum
i. sani efficiant egr⁹ si moriunt eoz
Sit. si conualeant his subueniant et amici
deuota h̄uiles elyna corp̄m castigatio
Missa. p̄ces. dona. ieunia quattuor ista
redimunt i. purgatorū
Absoluunt animas quas purgans detinet ignis
Hic magister ponit quodā casus in quibus hō p̄ctā p̄pus p̄fessa tenet
sedario p̄fiteri dices. q̄ p̄ oī hoiez iterato p̄fiteri q̄n p̄p̄r p̄sbyt̄ est ignar⁹

Summula Raymundi

et indoctus. tunc dicitur transire ad aliū magis scientē. sic quod hoc fiat cum licetia apparet plebani. et si ipse non dederit tibi licentia. tunc potes capere licentia a superiori sibi qui spernit priam iniunctam sibi pro peccatis suis taliter dicit illa peccata rursus confiteri. et etiam ille qui fuit in voluntate sua percutielle iterare ille illa peccata iterato dicitur. Subiit quod in articulo mortis aliquis infirmi nullus presbyter dicit illi prius iniungere. sed prius illi dicere quod agere debeat sic consenserit. et poterit illi dicere quod siveniat d' illo morbo quevient ad ipsum. Subiit quod illa contumeliam missa. pces. elemosyna. et ieiunia absoluunt alias de

Primo notandum. quod in quinq[ue] casib[us] alijs potest iterare confessio. (purgatorio. onem. pino. sipp[er]i. sacerdos est signatus. Secundo si apparet sacerdos non habuerit autoritatem. Tercio si h[ab]et. pponit peccare. Quartu[m] si dividitur confessio. nem. Quinto si priam sibi iniunctam non fuerit.

Secundo notandum quod triplex est peccatum. scilicet in proximum. et in semetipsum. ista tria peccata sunt tria opera satissimatio[n]e. sicut sunt orationes. elemosynae. ieiunia. quod qui peccat in deum potest satissimare per orationes. quod per orationes aliquis reconciliatur deo. Sed quod qui peccat in proximum potest satissimare per elemosynas dada eas paupib[us] et proximo suo. Sed quod qui peccat in semetipsum potest satissimare per ieiunia et maceratio[n]em corporis. sic eodem modo in priam tria occurruunt. Primo culpa deletur. sed gratia divina infunditur. tertio peccata remittuntur. et sic iste tribus correspondunt tria opera satisfactionis. scilicet elemosyna. oratio. et ieiunium. nam debet omni culpe corrindetur oratio. quod oratio sit ad delendum culpam. sed infusio gratiae corrindet elemosyna. sed remissio peccati corrindet ieiunium et corporis maceratio.

Tercio notandum. Ira est quod illa contumeliam. missa. pces. et valent ad satisfactionem. Pro quo notandum quod satisfactione est triplex. quod est per propria voluntaria. et per voluntaria simul est ista quam facimus in proximitate pro peccatis nostris. nam deus propria. quia per nobis metit ipsa sit. Et per voluntaria. quod homo voluntarie facit ea. Secunda est voluntaria non propria. et est illa quam nos facimus pro redēptione animarum in purgatorio existens. quod est in purgatorio innante suffragiis amicorum et christifidelium. et sic est voluntaria non propria. quod homo voluntarie facit. sed non per semetipsu[m]. et sic non est propria. Tertia est voluntaria non nova peccatis propriis sustinente. sed non per voluntaria. quod est in purgatorio innante et ieiunia valente per redēptionem animarum in purgatorio existens. Et deus propria. quod propter ipsam non vellent habere. Ita nota. Ira est quod dona seu elemosynae orationes et ieiunia valentes per redēptionem animarum in purgatorio existentes. **P**ro quo notandum. quod omnia peccata mundi reducuntur ad tria. scilicet ad supbia. auaricia et luxuria. unde Ioannes in canonica sic inquit. omne enim peccatum ut est cupido carnalis est luxuria. et ad illam reducuntur. et ceterum peccatum est supbia. et auaricia ad quam reducitur accidia. Terminus possimus satissimare per tria opera satisfactionis. scilicet ad supbia. auaricia et luxuria. quod est in purgatorio existens. scilicet per elemosynam. per ieiunium. et orationem. et per ieiunium satissimam per peccatum luxurie et ex parte gule. in modo ad propostum si aie sicut in uolute his tribus peccatis tunc bonum est ut libemur a purgatorio. quia in quantum plus impeditur eis suffragia tanto

Folio. CCCV.

135

etiam liberatur de penis purgatori. Non misericordiam quam facimus magis in
diligentibus plus est ponderanda quam illa quam facimus istis qui tam non indi-
gent. Non psalmus vir qui intelligit super egenum paupem. Non scidetur
quod ille de paup qui sciپm iuuare non potest sicut sunt aie in purgatorio. ille
enim nullo modo potest seipsum iuuare de pena eorum nisi uenient voluntate dei. Et
eis magis faciendum est iuuamē dā amicis suis et de bonis que miserunt h.

i.secretū manifestat peccata

Prelbyter occulta non prodat criminā plebis
secreta manifestauerit. puerū diuino officio

Que si prodiderit spoliatur ordine sacro
penitentia. i.delicti

In populo pena peccati sic moderetur
nimis paup. pectorū quāt se pecēt

Ne nimis aut nimis pro crimen sortiant istum
satē i. itez dicas

Sufficiuntur vnguis replices confessio nō sis
secreta pectorū i. resumptio pectorū

Lapsus in hoc iterum tunc hac replicatio penam
secreta pectorū i. proficēdo

Minuit et culpam. dum mutas p̄sbyterum tunc
replices gram pectorum se eadē secreta

Inuenies veniam scelerū rotū replicando

Hic auto: ponit alia documenta dicens. nullus sacerdos potest publicare
secreta pectorum. et quicumque hoc fecerit est periculus officio et dignitate sa-
cerdotali. Subdit etiam quod penitentia quod est hoīus iniugēda propter pectorum deesse moder-
ata sic quod penitentis non nimis aggrauet nec et nimis alleviat. Subdit di-
cens sufficit quod semel perficerit sua secreta non replicet ea in aliquo confessione non
si perpetrasset iterato. sed quando aliquis replicet eadē secreta que prius cons-
fessus est tunc erit ei maiorem veniam hoc everum si confitens hoc fecerit ex
timia cura timens aliqua secreta negligere.

Primo notandum. littera innuit quod confessio non est reuelanda. Rō huius
multiplex. Primo rō honestatis. Secundo rō necessitatē. Tercio rōe utili-
tatis. Quarto rōe honestatis. que puenit ex parte confessoris. quod hoc est hoīus
necessitas in hoīe quod ipse celat que debet secrete seruari. quod non honestas de quod res
velat non reuelanda. Secundo. confessio non est reuelanda cā necessitatē. quod illa
est necessitas obligatoris. nam quilibet sacerdos tenet et obligat celare con-
fessionē sibi factā. Tercio confessio non est reuelanda cā utilitas. nam utilitas
est talis quod eo magis est dilectio et p̄missio sunt ad perficendū quod est hoīus
vellet perficeri si confessio eius manifestaretur. quod diceret nullius et sacerdos
non potest reuelare confessionē quod dat hoīus p̄missio perficēdi.

Secundo notandum. dubitat si aliquis perficeret aliquod secretū quod non est pectorū.
ut sacerdos possit hoc reuelare. Rōndē quod non potest duplice cam. Primo
potest remouere cam diffidet. quod si sacerdos reuelaret tunc crederet diffide-
tia. Secunda cā est penitentias reuelandi. quod ex reuelatione redderet suspicioius.

Sicut in capitulo

Mercio notandū si aliquis sacerdos citaret ab iudice pro testimonio. tunc dubitat ut ibi posset detegere p̄fessionē. vt si aliq. pmiserat allūc q̄yelit eū ducere in maritūr postea hoc negat. et q̄ ista p̄fiteat hoc sacerdotis postmodū dū citata ad iudicē etiā sacerdos cui p̄fessio ē. p̄ testimonio tunc ex illo lā querit ut sacerdos debet ibi detegere p̄fessionē vñ non. Q̄t videt q̄ sic. qz si non detergeteret in testimonio tūc fieri piur⁹. q̄ alie diceret q̄ sciret. q̄d videt q̄ incurrit piurus qd est magnū peccatum. Rñdet per distinctionem. vel ergo iste sacerdos tm̄ scit p̄ p̄fessionē. vel non. si pmo mōtus nullo mō debet reuelare. Et rō est. qz sigillū p̄fessionis nullo dī inscringi qd tm̄ fieret si reuelaret. Si aut̄ non tm̄ scit p̄ p̄fessionē. h̄ ē duplicit vel ergo scit ante p̄fessionē. vel post p̄fessionē. si scit ati et postea in p̄fessione. tūc illa obstruit ei os sic q̄ postea hoc nō potest manifestare. Si at scit post p̄fessione tūc ipse tipe incitatis p̄t detegere. Illi at dicunt simili oppo sitū licet sacerdos scit ante p̄fessionē vel post tm̄ nunq̄ debet reuelare. Et tūc qn̄ arguit q̄ ipse fiat piurus. ibi dicūt q̄ non. qz ipse scit hoc sicut de⁹ et non sicut hō. modo deus nolunt prodere petā homi. si nec ipse sacerdos poteret. Qñ tunc dī q̄ falsum iurat. Rñdet q̄ ipse iurat se hoc nescire inquit homo. et sic ipse nescit. p̄ quo iurat. ido piurus non redditur s̄ scit hoc tanḡyicarius dei. et q̄ reuelare non tenet.

Quarto notandum si aliq[ue] p[ro]fessor p[re]cipiter p[ro]cti nō nocens toti cōmunitati. Ie[us] q[uod] aliq[ue] p[ro]fiteret q[ui] vellet s[ecundu]m iuris casti clausi yel ecclaz yel vels let tradere ciuitate vellet incurzere heresim. tūc yide[re] q[ui] ille talē casu[is] posset reuelare. q[ui] coe bonū est plus tenendū q[ui] bonū paucorū R[es]dictu[m] q[ui] lucite hoc peccatum nō est manfestandū. sed possit dicere superius q[ui] vigilarent sup gregem ciuitatis. tē. ne dannū incurzetur. tñ dñ obticeret p[ro]sina nec illo mō p[ro]ferre ybant sic deueniant ad noticiā p[ro]sone. q[ui] als talē p[ro]sina periculū mori incurzeret. et sic p[ro]fessor fieret irregularis.

¶ Ultimo notandum modum dubij si aliquo citiens est hereticus vitrum ac
cerdos deberet reuelare ipsum: Ratione tub distincione, quod vultus acceptat
est heresim vel est inclinatus ad heresim, sed non sicut in clericis tunc
sacerdos dicit taceret eum auertere him posse. Si tamen inclinatus est sic quod eum auer-
tere non potest, tunc ipse potest dicere diocelano quod vigilat super gregem suum, et tunc ipse
diocelanus vigilare dicit in querere hereticos ne subvertant populum.

genitrix **s^e mulieris**

Si puerum mater oppressum repperit illi
reddat deo sc̄ talis mulier

Lousule op̄ faciat domino satis. dubium si
i. euētū securi⁹ peniteat. s^c euētū

Qasum pteudat est turius ut luat istum
imponendo sc̄ mulieri

In iungendo tamen sibi penam, parce si audes
imponendo s' mulier
mulier cōmisi i secretū

Talis adulterium si fecit non ma-

Dallis adulterium nec non manum
i. spreta. s^e suo i. nō faciat publicā pniām
Disfracta vira sic non luat hoc manifeste

Folio. CCCVII.

s^e sui mariti s^e adulterii

**Huius post mortem luat illud sufficienter
mulieres .i. adimplere tps pnie**

**Matrone iuuenes possunt explere carenas
in mansib^s s^e mulieres**

**In domibus propriis licet he non egredientur
tale pniā vel silēm agat**

**Ieiunant orant iaceant in stramina nudis
.i. trāsent .i. usilicis induit**

**Incendant pedibus et vadant silicate
pter illos labores**

**Preterea plures sunt emendando labores
s^e laborib^s s^e mulierib^s s^e mod^s penitēdi**

Istis vrantur est his via talis honesta

**Hic ponit alios casus de pniā dicens. si aliq mulier iuenerit pucep ope
pressum iuxta se. illi mulieri iniungēda est penitētia vt satifaciat p opē
pressione pueri. sicut etiam sit dubiūtrum ille puer est oppressus vel sit
mortuus morte naturali. semp tamen turius ē q agat penitētiā. Sub
dit consequenter. si aliqua mulier cōmisit adulteriū secrete. tūc illi mulie
ri iniungenda est penitētia occulta. sed post mortē mariti sui d^r portas
re dignum onus penitētis. Item subdit q iuuenes matrone pnt care
nas adimplere in domibus ppijs. et licet he non egrediantur de domo des
cent tamē ieiunare in panē aquar in straminibus acere. et nudis pedi
bus ambulare multos alios labores facere.**

CQuimo notandū. q licet mulier dubiū habeat d oppressionē pueri tñ
nihilominus illi iniungēda est penitētia ppter cautōem. qz i duob^s du
bijs semp tuitioria est eligenda. et etiam penitētia illi iniuncta iuuat eā
qntum ad tptalia bona si q ipam ille puer non ē oppressus.

Cedio notandū. q mulieri p adulterio non ē iniungēda publice pe
nitētia. et hoc est verū si adulteriū non sit manifestuz. sed tñ post morem
mariti sui legitimū p illi iniungi penitētia publica. Q tō ē. qz ex publica
pniā marit^s ci posset ea cognoscere eē adulterā qd eē malū.

Ctercio notandū. q iuuenes mulieres possunt adimplere carenas in
proprijs mansionib^s. sc*jeiunando. orando. in straminib^s dormiendo. nra
dispedib^s ambulando. silicia induendo. et similia faciendo. sed non debet
transire ad partes faciendo peregrinatōes. qz si peregrinatōes in longin
quas partes facerent. tunc plura possunt eis puenire. sic q pnt defrauda
ri gyros ad actum luxurie exercendum et sic d alij malis. ido noa debz
eis iniungere pegrinatōes facere.*

infirmit^s mulier

Eger parturiens et pregnans semina nullum

s^e pnie dei

Portat onus quia lex et grata subleyat illud

Folio. xxxix.

s^e mulierib⁹ **s^e mulieres** **aliq⁹ quamie**
His non est posita lex sunt ergo sine lege
s^e vel ieiunio **i. iacēs i puerio**
Inferis sextis edat oua puer pa queuis
 .i. optimū sit **.i. firmis** **.i. egenis**
Quando necesse subest ut in egris paupibus ve
s^e hoīem **multi** **s^e homo**
Liiū si plures occidant quilibet horum
 .i. vñanimit^e **.i. infector**
Doc luat insolidū quia quilibet est homicida
 .i. patiē **s^e idē ad occidēdū**
Quod luit occisor luat hoc qui consiliū m dat
 s^e aliq⁹ **s^e hoībus**
Virgo si rapitur a pluribus et violenter
 s^e ex isti carnalib⁹ **i. emēdat**
Lius cognoscat causa qui vis conluit illud
 s^e filiib⁹

Sic est de reliquis in casibus omnibus istis
Chic ponit alia documēta dicēs. q infirmus hō t mlier pturiens sive
impregnata nullū omnis ieiunij habet. q tales in his casib⁹ absoluūt a le
ge. Subdit q talis mulier pt in sextis feris ouas lacticinia comedere et
in cā ncētitia paupes est infirm ihoc etiā possunt comedere. Subdit si pla
res hoīes int̄iciūt yñū tūc quilibet hoīz tenet agere pniam et luere hic et
deplāgere illud pctm. qz qlibet illoz ē homicida. et sicut occisor puniē sic s
ille qui p̄buit consiliū ad hocvel auxiliū. Subdit si aliqygo fuerit rapta
a plurib⁹ et ab uno solo carnaliter cognita. tunc quilibet illoz tenet agere
pniam et deplāgere illū pctm. Et sic intelligit in fib⁹ casibus.
Cuius no tādū. sicut līa innuit tūc plura sunt genera hoīm que non
obligant ad ieiuniū. Hā sciendū. q ieiuniū trip̄ soluit. Primo q ad nu
trimentū. Seco quo ad cēntiā. Tercio q ad nutrimentū et cēntiā. Qua
cum ad nutrimentū tunc isti soluant qui pue cūsunt tps debitū z medē
di vel qui nimis delicate preparat cibaria vel qui magnū solicitudinē vē
tris hāt. Sed illi soluant ieiuniū qntū ad cēntiā q postq⁹ comedere in
ceperūt surgūt d̄mensa at aliqd̄ tps et postea redeunt et itex comedere re
incipiūt sicut. et hoc facere pt hui et ancille q non sunt sui iur⁹. Sed q ad
vtrūq⁹ soluit qn̄ qd̄ sine ncētate comedit. cc.
Cecdo notādū q modū dubi. vtrum illi soluit ieiuniū q comedunt
fucay vel herbas. Rūdef q aliquis comedit pfectū dupl. Primo causa
reducatōis nature. Seco causa vocitatis. pmo modo admittit. quia sic
ieiuniū non soluit dūmodo saltē moderatim sumitur. Sz secō mō sol
vit ieiuniū. q comedunt ea cōmūniter hoīes vt magis valente biberē
vel vt potus reddat eis magis sapidus.
Tercio notādū q modū dubi. vtrum illi potatq⁹ q bibūt manū an

p̄dibū. etiā solū ieiunū. Rūndē q̄ si talis potator a ieiūtute sic s̄nē
 uit facere nō cōmodo se dimittere posset. sic q̄ si dimitteret timere ca-
 dere in infirmitate. tūt tal bñ admittit vñ? haust? et dicūt doctores iur?̄
 q̄ solū deberz c̄vñ? haust? aq̄ Sz̄t̄ se? ē d̄ ist? q̄ nō p̄fuerūt si facere
 a ieiūtute suanā tales nō solū ieiunū quicq; bibunt aū p̄ndūm.
 Quarto notādū. lra d̄ si p̄fures occidat vñ? ut q̄liq̄ illoz tenet sa-
 tissacere. Pro q̄ sc̄idū q̄ homicidiū ē duplex. sc̄z. co:palez sp̄uale. Lorgas
 le homicidiū ē duplex. qdā a lingua qdō a facto. Homicidiū a lingua
 sit triplz. sc̄z. p̄cipro. zfilio. z defensioe. Precepto sic pylat? sui homicida
 xp̄i. q̄ p̄cepit crucifigere. Lōcilio sic indei fuert homicide. q̄ manifestuz
 p̄filio dedeſt ad crucifigendū xp̄m. Tercio p̄tingit ex defensioe. vt si alq̄s
 vellet interficere illū cū q̄ trāfīre posses h̄auerteret nō faceres tunc crīs
 homicida: q̄ nō imp̄ediuſti qdā bñ imp̄edire potuſti. Sed ex facto aliq̄s
 d̄ homicida q̄tuor mōis. Primo xp̄i iusticias. sicut index d̄ homicida
 qñ. pp̄f delictū iudicat aliquē ad mortē. et h̄omicidiū fuit sine p̄co. sed tñ
 nihilomin? incurrit irregulatate. Scđo sit cā necitat. et illa ē duplex. q̄
 dō ē cūtabilz et illa nō excusat aliquē ab homicidio. Alio ēcā necitat. in
 evitabilz talis adhuc ē duplex. qdā em̄ ē xp̄i. pp̄ia p̄sonā defendēdāz.
 quedā em̄ est p̄pter restpales defendantas. si pmo mō si excusat ab ho-
 micidio. vt si alq̄s trāfīret campoz cui occurseret inimicus v̄l latro q̄ eū
 niteret interficeret ip̄e non posset euadere si tūc talis inimicū v̄l latronē
 interficeret non incurseret homicidiū. q̄vīm v̄i repellere l̄. Si aut̄ fit p̄
 pter restpales defendantas tunc ip̄a nō excusat ab homicidio. vt si alq̄s
 p̄transfīret viam p̄videret rapto. et evolens sibi auferre res tpales tunc iste si
 occideret rapto nō excusat ab homicidio. Et rō est: q̄ p̄ximū tuus plus
 diligendus est q̄ res tpalis. attamē ſm̄ iuristas hoc fallit in vno cāu vt si
 aliquis intraret heremū remore cēt ab hominū z munione et haberz ſos-
 lum vñū panē. mō si aliqui vellet ab illo capte panē illū. tūc tas posset cū
 defendere tanq̄ pp̄ia p̄sonam. et si alius interficeret excularēt ab homici-
 dio. q̄ si panis recuperet ab eo sine defensioe possz forte morisame qd̄ cēt
 magnū periculū. Terciū homicidiū ex facto ē casuale et ē duplex. quod
 dam adheret rei licite. et sic adheret rei illicite. quoddā adheret rei illicite. et
 tale non excusat. Quartū homicidiū est a factovolūtario. et illō nullo
 modo excusat. vt cū homovoluntarice deliberatōe phabita occiderz alis
 quem hominē. et hoc est grāne peccatū. et aliquis faciens tale homicidiū
 nisi magna agerē p̄niam p̄fione dei eternaliter carebit. et hoc est rex de
 fideli homine. sed secus est si aliquis interficeret infidelē saracenū. turs
 cū. seu hereticū. Sz̄ homicidiū sp̄uale ē q̄duplex. quoddā sit a corde. et est
 quādo aliquis odit p̄ximū ſuūz. Unū d̄ scriptura. Qui odit p̄ximū ſuū
 um homicida est. Secundū sit ex volūtate. et quādo aliquis iuſſocat bo-
 nam intentionem. et de quāto inuentio est melior de tāto d̄ pl̄ homicidī.
 Terciū sit quādo aliquis diffamat p̄ximū ſuūbz. Und dicit qui
 dam doctor. O q̄ horibile homicidiū quo proximus p̄ malefica pro-
 timi honore p̄uatū. Quartū spirituale homicidiū sit ex facto quādo ali-

Summula ratiōnandi

quis in extrema necessitate nō pascit esurientē. **Vñ b̄tūs Hieronymus.**
si nō pauiſti tge n̄c̄itatis tūc occidiſti illū q̄ moriē fame.

p̄n̄is ſbleuari

Nolumus a penis iniunctis exonerari
sc̄ ſc̄tā cruce. i. viā habeat cōplete
Signatus. donec iter rapiat et reclinat illud

Pro ſe mittēdo reliquos. et eis ſua dādo

Debilis atq; ſenex claudus cecus mulierq;

Acruce ſe redimant. ait hoc diſcretio prudens

Quis ſancti iacobī vel petri limen adire

Clouerit aut ſimile q̄ crux hec omnia tollit

Lopore ſi proprio votū ſancte crucis impleret

Soluitur omnibus hiſ intrādo religionē

Nō compeccātes prodas tua dum proba dicis

Morum cōfessor: cognoscat cōditōem

En nō pſonas. parat hoc penas grauiores

Clt cum cōingibus affinib; ecclesiarum

Personis ſanctis viduis et ſanguine iunctis

Sed mater et pater frater ſoror excipiatur

Hic autor determinat de penis cruce signatoꝝ ſin aliqꝝ dicēs aliquē
ſignatū cruce nō d̄z p̄nia illi iniuncta exonerari donec iter p̄grationis
ad ſctām terā rapuerit vel. p̄ ſe mittat aliqꝝ dādo illi exp̄clat̄ ſp̄ium
laboris q̄d ip̄e exponeret ſi met iret. Subdit hō ſenex debilis. claudus. cecus.
et mulier debet ſe redimere a p̄gri nationē mittēdo aliqꝝ ad traſam
etā loco ipoꝝ. Subdit ſi aliqꝝ vult ire ad limina ſctōꝝ iꝫ ab ſctm Iacō
būvel ad ſctm Petrꝝ vel ad aliqd aliud limē ſcrōꝝ ille ab oīb̄ his foliū
ſi intrauerit religionē. Subdit aliud documētū dicis. ſi aliqꝝ facit con
fessionē ille nō d̄z p̄dere ſecū ſpeccātē. ſic q̄ diceret ille fuit meꝝ cōpeccās
nōiando pſona nōiē. iꝫ d̄z notificare p̄fessori p̄ditiōem illī ſeccaꝝ. q̄ ſa
lis p̄dictio multo tienſ aggrauat peccatū. vt ſi aliquis fecit inceſſū cū alio

qua sibi non copulata matrimonialiter, ut cū sanguinea vel cū monialis. Subdit icterius qd ab illo dicto excipiuntur patet mater, qd si filii peccant cum eis vel econuerio debet, pdi in confessione.

Primo notandum qd illi qui repetit crucem evocatur ire ad sciam fratre vel si sit cū hoc intunctu pnia tales tenent in propria persona hoc votum, vel tale pniā adimplere nisi obstat rōnabile impedimentum, qd tunc ex licetia confessoris pnt loco eoz alios mittere, et hīc et si illud impedimentum est perpetuum, si at cēt tristiorum et nō diu durable, tunc ipidū expectare donec illud impedimentum cessauerit et tunc illā peregrinatōmet adimplere.

Secondo notandum, lfa dē qd quicquid absoluī avoto pegrinatōis p absolūti per ingressum religionis Rō huiusmodi: qd melius est penitentie re p totū tempore vite cōgadynū annū, sed qd intrat religionē cū tpevite stat in pnia, ḡ qd ibet soluit avoto pegrinatōis p ingressum religiōis, qd intendit lta.